XXV. Tunc tenetur dominus actione ex contractu servi, quum specialiter quantitatē definierit, quae vel servo vel conductori sive colono vel actori fundi mutuo dari debeat. Alioqui non est adversus eum actio, si per epistolam servum suum vel conductores vel fundi actorem creditori commendavit.

TITULUS III.

De actione, quae adversus patrem vel do-
minum instituitur, quum ii, qui in potestate
eorum sunt, cum aliis contrahentes peculio
tenus obligantur.

I. Si iussu meo is, qui in potestate mea est, contraxerit, in solidum teneor: vel si non iusserim, eatenus, quatenus in rem meam versum fuerit: vel si neutrum horum sit, (si nec institoria competit, qua dominus his, qui cum servo filiove contraxerunt, in solidum tenetur, nec tributoria,) de peculio actioni locus est.

II. Filius, qui sua voluntate vel iussu patris
contraxit, si quod accepit in peculium suum vel in

I. [Steph. ad l. 1 D. XIV, 5]. [pro hereditaria parte condemnari. Ideo necessario quod iussu et de peculio actionis mentionem fecit, quia ostendere vellet, in omnibus hisce actionibus beneficium eius locum habere, id est condemnari filium familias post emancipationem in quantum facere potest. Hoc enim dumtaxat consilium eius in hoc tit. est, ut ostendat, sicut dixi, filios familias post emancipationem in quantum facere possunt vel pro hereditaria parte condemnari.

2. [Steph. ad l. 1 verb: laudatis]. Etiamsi deficiant superiores actiones, id est exercitoria et tributoria. Forte enim nec magister erat, ut exercitoriae locus esse possit, nec institutor, ut institoria competit, nec negotiatus est in peculio sciente patre, ut tributoria instituantur.

3. [Cyr. l. 2. 3. 4 pr. §. 1. 2]. Qui, dum in potestate fuit, contraxit, si emancipatus vel exheredatus sit, sive iussu patris contraxerit sive non, ubiunque contractus scriptus sit, causa cognita in quantum facere potest condemnatur. Eadem obtinent, etiamsi absque emancipatione sui juris factus sit, vel in adoptionem datus sit atque etiam pater naturalis decesserit, etiamsi

pecuniam acceperunt, neque adversus dominum. Per epistolam autem commendatio neminem obligatum reddat, nisi ipsius domini iussum sequutum fuerit. Excidat igitur debito, qui personis supradictis sine voluntate domini vel fideiussoris praestatione crediderit. Quodsi servus fuerit, qui mutuum sumserit, nec domini rationibus fuerit obnoxius, actio de peculio moveatur.)

64) Haec tituli inscriptio exhibetur in indice titulorum Coisliniano et apud Tipucitum. Fabrotus hanc inscriptionem suppeditat: ὅτι ἡ μετα τῆς ἐτέρων ἔξοντος οὖσα πραγματεία λέγεται. (Heimb.)

65) Initium huius capituli praestat Syn. p. 180.

66) Inc. fol. 66. 61.

67) Malim ἐνέχεται.

68) Syn. addit: τὸ κέρδος ἀναλόγως.

peram intellexisse videtur de contractu in scripturam redi-
gendo, nisi forte aliam lectionem ob oculos habuit.

c) Cod. ἡ.

f) Vel hoc vel αὐτοῦ supplendum est.

b) Inc. fol. 66. 61.

c) Cod. ἡ.

d) Cyrilus vapulat. Verba: ea res redacta fuerit per-